حضرت عبدالبهاء در لوحی در پاسخ به محمد علی خان نامی که «در خصوص دول متجاوره» در امور ایران، عریضه‌ای حضور هیکل مبارک معروض داشته بود این امر را تحقق انداز مبارک که در صورت عدم یگانگی دولت و ملت، ایران «میدان جولان دیگران گردد» دانسته‌اند (براون، صص ۴۲۳). شاید آشکارترین «مداخله دول متجاوره» در این زمان، عقد قرارداد روس و انگلیس در سال ۱۹۰۷ م (۱۳۲۵ هـ.ق) بود که مناطق نفوذی این دو دولت را در خاک ایران تعیین می‌نمود.^۴ البته مداخله این دول به هیچ وجه به همین جا خاتمه نیافت و چنانکه خواهیم دید، ادامه یافت و شدت گرفت و در هر مرحله‌ای به شکلی ظاهر شد.

هم‌زمان با اختلاف شاه و مجلس، اختلافات دیگری نیز در خود مجلس بروز نمود.

موضوع عدم مداخله در امور سیاسی را نمی‌توان بدون توجه به آثار و الواح دیگر بررسی کرد. ایجاد حکومت مشروطه و مجلس شور نصوص کتاب اقدس بود ولی چنین حکومتی نیاز به آمادگی جامعه داشت. شرایط این آمادگی بطور مشروح در رسالهٔ مدنیّه که حضرت عبدالبهاء در سال ۱۲۹۲ هـ.ق برابر با ۱۸۷۵ م مرقوم فرموده‌اند مورد بحث قرار گرفته است. در آنجا، هنگامی که هنوز قریب سی سال با نهضت مشروطیت فاصله داریم حضرت عبدالبهاء به «تشکیل مجالس و تأسیس محافل مشورت: اساس متین و بنیان رزین عالم سیاست» اشاره فرموده و ضمن آنکه ثابت می‌کنند تشکیل چنین مجالسی مخالف قوانین شریعت اسلام نیست نخستین گام در حصول آن را نشر معارف و فرهنگ می‌دانند و فکر تعلیمات اجباری را مطرح می‌نمایند:

سرانجام سپاهی که از رشت به سرکردگی سپهدار اعظم به سمت طهران می‌آمد، پس از فتح قزوین، در جنوب غربی طهران به سپاه بختیاری‌ها رسید که از جنوب پیشروی می‌کردند. با اتحاد این دو سپاه، طهران توسط مشروطه‌طلبان فتح و از دست محمد علی شاه خارج شد (آوری، ص ۲۶۰) و در ۲۴ جمادی الثانی ۱۳۲۷ هـ ق (۱۹۰۹ م) استبداد صغیر به پایان رسید.

در آخرین روزهای استبداد صغیر، قحطی حاصل از محاصره در تبریز، بهانه‌ای به دست دولت‌های روس و انگلیس برای مداخله بیشتر داد. کنسولگری‌های این دو دولت، به بهانه رساندن آذوقه برای اهالی شهر و «اتباع خارجه»، قرار گذاشتند که «یک قوه کافی برای توفیق حاملین آذوقه و تأمین راه از شرّ اشرار تعیین گردد.»

شیخ فضل‌الله نوری دستگیر و به دار آویخته شد (براون، ص ۳۵۵) و محمد علی شاه پس از تعیین مستمری برای او به روسیه پناه برد. جانشین محمد علی شاه، فرزند دوازده ساله‌اش احمد میرزا بود. به دلیل سن کم شاه جدید، یکی از بزرگان قاجار به نیابت سلطنت رسید (آوری، ص ۲۶۱). با شروع مشروطه دوم، دوران پر تلاطم دیگری آغاز گردید.

از مشروطه دوم تا جنگ جهانی اول (۱۳۲۷-۱۳۳۲ هـ ق برابر با ۱۹۰۹-۱۹۱۴ م)

طهران در رجب ۱۳۲۷ هـ ق توسط مشروطه‌خواهان فتح شد و مجلس دوم در ذی‌قعدة ۱۳۲۷ هـ ق با طبعی «بسیار عرفی»^{۲۴} تشکیل شد (آوری، ص ۲۷۸). از این زمان تا شروع جنگ جهانی اول (۱۳۳۲ هـ ق) دورانی دیگر، پر تلاطم و آشوب، در ایران گذشت. بعد از اینکه در همین سال مجلس دوم افتتاح شد،

۲۴- مجلس دوم بسیار بیش از آنکه جولانگاه روحانیون باشد، محل اختلاف احزاب بود.

نکته دیگری که در آثار و بیانات حضرت عبدالبهاء در این دوران نمایان است نگرانی ایشان از اوضاع ایران و امید به آینده‌ای روشن است. در لوحی که در آستانه سفر ایشان به غرب صادر گشته (۱۳۳۰ هـ ق/۱۹۱۲ م) وضع ایران را «مورث احزان» می‌خواند (مکاتیب، ج ۵، ص ۱۸۱). در بیانات خود در میان جمعی از ایرانیان مقیم پاریس (۲۵ ژانویه ۱۹۱۲) پس از شرحی درباره ایران و شرق می‌فرمایند:

«حال دیگر جز به مدد غیبی و قوه الهی امید نمی‌ماند...

تحقیقات آینده باید این موضوع را روشن

۲۸- حیات حضرت عبدالبهاء، صص ۱۷۵-۱۷۶؛ تقویم تاریخ امر، ص ۱۲۴.

سازد. اما نظر حضرت عبدالبهاء در زمانی نسبتاً کوتاه به گونه‌ای متفاوت بود. پس از بازگشت از سفر غرب و مقارن اواخر ایام اقامت ایشان در رمله اسکندریه (اواخر سال ۱۳۳۱ هـ ق و ۱۹۱۳ م) در زمانی که مقدمات تشکیل مجلس سوم آماده می‌شد. بنا بر مندرجات بدایع الآثار بهائیان طهران سعی نمودند که به واسطه عرائض شتی از حضور مبارک «استیذان عضویت» در «پارلمان ایران» حاصل نمایند و نمایندگان خود را به این منظور انتخاب نمایند.

|
| حضرت عبدالبهاء | مائدة آسمانی، گردآورنده: عبدالحمید اشراق خاوری، جلد نهم، مؤسسه ملّی مطبوعات امری، طهران، ۱۲۹ بدیع. |
| حضرت عبدالبهاء | مکاتیب عبدالبهاء، مطبعة كردستان العلمیه، جلد دوّم، مصر، ۱۳۳۰ هـ ق. |
| حضرت عبدالبهاء | مکاتیب عبدالبهاء، جلد سوّم، مصر، ۱۳۴۰ هـ ق/۱۹۲۱ م. |
| حضرت عبدالبهاء | مکاتیب عبدالبهاء، جلد چهارم، مؤسسه ملّی مطبوعات امری، طهران، ۱۲۱ بدیع. |
| حضرت عبدالبهاء | مکاتیب عبدالبهاء، جلد پنجم، مؤسسه ملّی مطبوعات امری، طهران، ۱۳۲ بدیع. |

۳۴- واضح است که در اینجا "استقلال" را به معنی متداول خود استفاده فرموده‌اند.

۳۵- نگاه کنید به پاورقی بالا.

- حیات یحیی، جلد سوم، چاپ چهارم، انتشارات فردوسی، طهران،
۱۳۶۲.
- تاریخ اجتماعی ایران، قسمت اول ۱۳۵۹، قسمت دوم ۱۳۶۷، چاپ
دوم، مؤسسه انتشارات امیرکبیر.
- لوايح آفا شيخ فضل الله نوري، نشر تاريخ ايران، طهران، تابستان ۱۳۶۲.
بدايع الآثار، دو جلد، کریمی پرس، هند (بمبئی)، ۱۳۴۰ هـ.ق/۱۹۲۱ م.
مصابيح هدایت، جلد سوم، مؤسسه ملی مطبوعات امری، طهران،

- ۱۲۱ بدیع.
سیفی قمی نفرشی، مرتضی
نظم و تنظیم در دوره قاجاریه، انتشارات یساولی "فرهنگسرا"، طهران،
۱۳۶۲.
- تاریخ مشروطیت، لجنه ملی حفظ آثار و آرشیو امر، طهران، ۱۲ بدیع.